
 1 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 19 del registro delle deliberazioni. 
 

OGGETTO: ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 

COMUNALE E DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E DI INCOMPATIBILITA' DI 

CIASCUNO DI ESSI 

 
Il giorno trentuno maggio dell’anno duemilaventitre (31/05/2023) alle ore diciassette a seguito di 

convocazione avvenuta a norma di regolamento e nelle forme previste dal “Regolamento per lo 

svolgimento in modalità telematica della seduta del consiglio comunale, della giunta comunale e degli 

altri organi collegiali dell’ente” approvato con deliberazione del consiglio n. 15 del 21.04.2022, 

immediatamente eseguibile, si è riunito, anche in video conferenza, nella Sala Rossa del Palazzo del 

Parco in Via Vittorio Emanuele in Bordighera si riunisce il CONSIGLIO COMUNALE in seduta 

pubblica di Prima convocazione. 

 

Assume la presidenza il sig. Vittorio Ingenito, Sindaco. 

Partecipa il segretario generale dott. Matteo Marino 

 

Alla trattazione di questo argomento,  risultano presenti i signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco  Sì 

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. RODA' MELINA - Assessore  Sì 

4. BALDASSARRE MARZIA - Consigliere  Sì 

5. SORRIENTO WALTER - Assessore  Sì 

6. GNUTTI STEFANO - Consigliere  Sì 

7. SFERRAZZA MARTINA - Assessore  Sì 

8. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore  Sì 

9. BONAVIA BARBARA - Consigliere  Sì 

10. DI VITO MASSIMILIANO - Consigliere  Sì 

11. PASTORE LAURA - Consigliere  Sì 

12. BOZZARELLI MAURO - Consigliere  Sì 

13. BASSI MASSIMILIANO - Consigliere  Sì 

14. ALBANESE ALESSANDRO - Consigliere Sì 

15. DEBENEDETTI FULVIO - Consigliere Sì 

16. PIANTONI SARA - Consigliere Sì 

17. TRUCCHI GIUSEPPE - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 17 

Totale Assenti: 0 



 2 

 
In apertura di seduta il Dott. Vittorio Ingenito a norma dello Statuto Comunale e dell’art. 8 del 

Regolamento del Consiglio comunale, assume la Presidenza e, accertato il numero legale, 

essendo presenti n. 17 (diciassette) consiglieri su n. 17 consiglieri in carica, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione degli oggetti indicati nell’ordine del giorno. 

Passa alla lettura della proposta relativa al punto n. 1 dell’odg riguardante: 

“Esame degli eletti alla carica di sindaco e di consigliere comunale e delle condizioni di 

eleggibilità e di incompatibilità di ciascuno di essi”. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’art. 40, comma 2, TUEL, la prima seduta del Consiglio comunale nei Comuni 

con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è convocata e presieduta dal Sindaco fino alla 

elezione 

del Presidente del Consiglio. La seduta prosegue poi sotto la presidenza del Presidente del 

Consiglio per l’elezione del Vice Presidente del Consiglio; 

- in conformità a quanto dispone l’art. 41 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta 

immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi 

oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e 

dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di incandidabilità, 

ineleggibilità o incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D. Lgs. n. 267/2000 e 

dal Capo IV del D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 

- viene data lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e dell’elenco dei 

Consiglieri proclamati eletti dall’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, a seguito delle 

elezioni comunali tenutesi nei giorni 14 e 15 maggio 2023, come risulta dalla copia del verbale 

di 

tale adunanza; 

- secondo quanto dispone l’art. 76 del T.U. n. 570/1960, nei Comuni con popolazione fino a 

15.000 

abitanti, quando l’elezione di un Consigliere è nulla, gli si sostituisce quello che riportò, dopo gli 

eletti, il maggior numero di voti; 
 

PRESO ATTO del verbale dell'adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, contenente i 

risultati dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale, tenutesi in questo Comune i 

giorni 14 e 15 maggio 2023; 
 

PRESO ATTO del contenuto delle autocertificazioni prodotte da ciascun Consigliere, in atti; 

Il Presidente invita tutti i Sig.ri Consiglieri ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli 

eventuali 

motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti per i casi di cui al 

Capo II, Titolo III, del D. Lgs 267/2000, nonché l’eventuale esistenza delle condizioni ostative 

alla 

candidatura di cui al D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 
 

PRESO ATTO dell’assenza di indicazioni da parte dei consiglieri comunali in merito ai motivi 

e/o 

alle condizioni ostative di cui sopra; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 
 

VISTO il Capo IV del D. Lgs. 31 dicembre 2012, n.235; 



 3 

 

VISTO il D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 
 

VISTO l’articolo 76 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570; 
 

PRESO ATTO dell’assenza di eccezioni pervenute alla data del parere di regolarità tecnica sulla 

proposta di cui trattasi circa la sussistenza delle condizioni di candidabilità, eleggibilità o 

compatibilità nei confronti del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti, per i casi di cui al 

Capo II, Titolo III, del D. Lgs 267/2000, nonché circa l’esistenza delle condizioni ostative alla 

candidatura di cui al D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 
 

RICHIAMATI lo Statuto comunale e il Regolamento sul funzionamento del Consiglio 

Comunale; 
 

DATO ATTO che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non 

necessita pertanto di espressione di parere di regolarità contabile; 
 

VISTO il parere favorevole espresso, a norma dell'art. 49 comma 1 del d.lgs. 267/2000, dal 

Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
 

DATO ATTO che viene conservata agli atti la registrazione audio digitale e video della presente 

proposta, a cura della Segreteria Comunale e messa a disposizione nelle forme di legge e 

regolamentari degli aventi diritto, rispettivamente in pubblicazione e visione tramite sito internet; 
 

RITENUTO: 

- sulla base degli atti, di non dover dichiarare l’ineleggibilità di alcun consigliere, ai sensi 

dell’art. 

41, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

- di dover dare atto che nei confronti del Sindaco e dei/delle Consiglieri/e non sussistono cause 

di 

incandidabilità, ineleggibilità e/o incompatibilità alla carica, previste dal Testo Unico delle leggi 

sugli Enti Locali, e di convalidare quindi l’elezione dei proclamati eletti; 
 

Per effetto della seguente votazione espressa per alzata di mano, debitamente accertata e 

proclamata 

(n. 17 Consiglieri comunali incluso il Sindaco): 

- favorevoli:   n. 17 

- contrari:  n. 0 

- astenuti:  n. 0 

 

 

DELIBERA 

 
 

1) DI DARE ATTO che nei confronti del Sindaco e dei/delle Consiglieri/e non sussistono cause 

di incandidabilità, ineleggibilità e/o di incompatibilità alla carica, previste dal Testo Unico delle 

leggi sugli Enti Locali; 
 

2) DI CONVALIDARE l'elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi nei 

giorni 14 e 15 maggio 2023 alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale: 
 

 

 

Candidato eletto Sindaco: 

 

 Cognome e Nome Lista collegata  Cifra individuale      

        



 4 

 

VITTORIO INGENITO 

Capolista BORDIGHERA VINCE      1853  

        

Candidato eletti Consiglieri:     

   

        

       N.  Cognome e Nome Lista  Cifra individuale   

        

1  LAGANA’ MARCO BORDIGHERA VINCE  2098   

        

2  RODA’ MELINA BORDIGHERA VINCE  2097   

        

3  BALDASSARRE MARZIA BORDIGHERA VINCE  2059   

        

4  SORRIENTO WALTER BORDIGHERA VINCE  2051   

        

5  GNUTTI STEFANO BORDIGHERA VINCE   2050   

        

6  MARTINA SFERRAZZA BORDIGHERA VINCE  2044   

        

7  ALLAVENA GIOVANNI BORDIGHERA VINCE  2010   

        

8  BONAVIA BARBARA BORDIGHERA VINCE  1960   

        

9  DI VITO MASSIMILIANO BORDIGHERA VINCE  1954   

        

10  PASTORE LAURA  BORDIGHERA VINCE  1954   

        

11  BOZZARELLI MAURO BORDIGHERA VINCE  1950   

        

12  BASSI MASSIMILIANO BASSI SINDACO  1844   

        

13  ALBANESE ALESSANDRO BASSI SINDACO    2092   

        

14  DEBENEDETTI FULVIO BASSI SINDACO  2085    

        

15  PIANTONI SARA  BASSI SINDACO                 2043   

        

16  TRUCCHI GIUSEPPE  INSIEME   815   

        

_________________________________________________ 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale; 

Ritenuta l’urgenza di provvedere, attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 

premessa; 

Per effetto della seguente votazione espressa per alzata di mano, debitamente accertata e 

proclamata (n. 17 Consiglieri comunali incluso il Sindaco): 

- favorevoli:    n.  17  

- contrari  n.  0 

- astenuti: n.  0 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali; 
Dichiara 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile



 5 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

                             Il Presidente 

sig. Vittorio Ingenito 

 

___________________________________ 

Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino 

 

___________________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi.    

Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino 

 

Bordighera, lì 08-giu-2023                 _________________________________ 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

D I CH I A R A ZI O N E D I  ES E CU TI VI T A’  
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  31 MAGGIO 2023 
 

 

× In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267). 

❑ Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) . 

 

Il  Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino  

 

_________________________________ 
 

 

 


